## Государственная финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства

Государственная финансовая поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства за счет средств республиканского и местных бюджетов, а также иных источников, выделяемых в рамках программ:

- **1)** Белорусским фондом финансовой поддержки предпринимательства в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 459 «О мерах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» <a href="https://pravo.by/document/?guid=12551&p0=C22400459">https://pravo.by/document/?guid=12551&p0=C22400459</a> (более подробная информация: <a href="http://belarp.by/">http://belarp.by/</a>):
  - финансовых средств на возвратной возмездной или безвозмездной основе;
  - имущества на условиях лизинга (финансовой аренды);
  - гарантий по льготным кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь.

## 2) Облисполкомами и Минским горисполкомом:

В рамках постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 459 «О мерах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» (контактные телефоны специалистов облисполкома: 500 41 27, 500 42 48):

- субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами;
- субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых платежей по договорам лизинга (финансовой аренды) в части оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя;
- субсидий для возмещения части расходов, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях либо с их организацией.
- 3) банками Республики Беларусь льготных кредитов, предоставляемых за счет средств местных бюджетов, предусмотренных программами и размещенных во вклады (депозиты) этих банков.

Выдача льготных кредитов субъектам хозяйствования Минской области осуществляется ОАО «АСБ Беларусбанк», ЗАО «ВТБ Банк», ОАО «Белагропромбанк».

- **4) Банком развития Республики Беларусь** (более подробная информация: <a href="https://brrb.by/activity/support-to-smes/">https://brrb.by/activity/support-to-smes/</a>).
- **5) Белорусским инновационным фондом (республиканский бюджет),** в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 20.05.2013 № 229 «О некоторых мерах по стимулированию реализации инновационных проектов» осуществляется:

на безвозвратной основе в порядке, определяемом Советом Министров Республики Беларусь, после прохождения конкурсного отбора на срок до одного года в виде предоставления инновационного ваучера (при реализации подготовительного или конструкторско-технологического этапа) или гранта (при реализации конструкторско-технологического этапа).

на возвратной основе в порядке, установленном Указом Президента Республики Беларусь от 25 марта 2008 г. № 174 «О совершенствовании деятельности Белорусского инновационного фонда».

Подробнее о деятельности Белинфонда: <a href="http://belinfund.by">http://belinfund.by</a>